
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.816.41/651/
125359/Ζ1/15-10-2012 υπουργικής απόφασης 
«Αναγνώριση Τμήματος Ελληνικής Γλώσσας Χά-
γης» (Β’ 2905).

2 Κατανομή στους αρμόδιους φορείς των ποσών 
των ενισχύσεων των επενδυτικών σχεδίων που 
υπάγονται στo καθεστώς «Μεταποίηση  - Εφοδι-
αστική αλυσίδα» του αναπτυξιακού ν. 4877/2022, 
του έτους 2022.

3 Κατάρτιση Εθνικού Καταλόγου χωρών καταγωγής 
που χαρακτηρίζονται ως ασφαλείς σύμφωνα με 
την παρ. 5 του άρθρου 92 του ν. 4939/2022 (Α’ 111).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 137446/H2 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.816.41/651/
125359/Ζ1/15-10-2012 υπουργικής απόφασης 
«Αναγνώριση Τμήματος Ελληνικής Γλώσσας Χά-
γης» (Β’ 2905). 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελληνόγλωσση 

εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 159) και ιδίως της υποπαρ. 3Α της παρ. Β 
του άρθρου 4 αυτού.

2. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

3. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

4. Τo π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση υπουργείου και μετονομα-
σία υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 

Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - καθορισμός των αρ-
μοδιοτήτων τους - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσια-
κών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 
μονάδων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Την υπ’  αρ. 4818/8-7-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Δόμνα-Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 4407).

8. Την υπό στοιχεία Φ.816.41/651/125359/Ζ1/
15-10-2012 υπουργική απόφαση «Αναγνώριση Τμήμα-
τος Ελληνικής Γλώσσας Χάγης» (Β’ 2905).

9. Την από 31-10-2023 αίτηση αναγνώρισης φορέα 
ίδρυσης και λειτουργίας του Τμήματος Ελληνικής Γλώσ-
σας και Πολιτισμού (Τ.Ε.Γ.) Χάγης του Συλλόγου Γονέων 
και Κηδεμόνων του Τ.Ε.Γ. Χάγης “Αριστοτέλης”.

10. Το από 25-10-2023 έγγραφο της Ελληνικής Κοινό-
τητας Χάγης «Προσδιορισμός του Φορέα λειτουργίας 
του Τ.Ε.Γ. Χάγης».

11. Την υπό στοιχεία Φ. 27/1314/7-11-2023 θετική 
εισήγηση της Αν. Συντονίστριας Γραφείου Εκπαίδευσης 
Βρυξελλών για την αλλαγή του φορέα ίδρυσης και λει-
τουργίας του Τμήματος Ελληνικής Γλώσσας Χάγης.

12. Την υπ’ αρ. 913/12-10-2023 βεβαίωση της Πρε-
σβείας της Ελλάδας στη Χάγη για τον μη κερδοσκοπικό 
χαρακτήρα του φορέα του Τ.Ε.Γ. Χάγης.

13. Το καταστατικό λειτουργίας του Συλλόγου Γονέων 
και Κηδεμόνων του Τ.Ε.Γ. Χάγης “Αριστοτέλης”.

14. Την κατάσταση 250 εγγεγραμμένων μαθητών.
15. Το ωρολόγιο πρόγραμμα διδασκαλίας.
16. Το αναλυτικό πρόγραμμα διδασκαλίας.
17. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/697/131488/Β1/

15-11-2023 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α’  143) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-
τισμού, για την μη πρόκληση δαπανών σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.816.41/651/
125359/Ζ1/15-10-2012 υπουργική απόφαση «Αναγνώ-
ριση Τμήματος Ελληνικής Γλώσσας Χάγης» (Β’ 2905), ως 
προς τον φορέα ίδρυσης και λειτουργίας του αναφε-
ρομένου Τμήματος, από τον έως τούδε ισχύοντα, την 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6844

75617

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.06 01:03:12
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75618 Τεύχος B’ 6844/05.12.2023

Ελληνική Κοινότητα Χάγης και Περιχώρων, στον εφεξής 
ισχύοντα, τον Σύλλογο Γονέων και Κηδεμόνων του Τ.Ε.Γ. 
Χάγης “Αριστοτέλης”.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 30 Νοεμβρίου 2023

Η Υφυπουργός

ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ   

Ι

 Αριθμ. 114192 (2)

Κατανομή στους αρμόδιους φορείς των ποσών 
των ενισχύσεων των επενδυτικών σχεδίων που 
υπάγονται στo καθεστώς «Μεταποίηση - Εφοδια-
στική αλυσίδα» του αναπτυξιακού ν. 4877/2022, 
του έτους 2022. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4887/2022 «Αναπτυξιακός Νόμος - Ελλάδα 

Ισχυρή Ανάπτυξη» (Α’ 16), και ειδικότερα την παρ. 4 του 
άρθρου 29, καθώς και τα άρθρα 72 έως 77, αυτού.

2. Τις διατάξεις του Γενικού Απαλλακτικού Κανο-
νισμού 651/2014 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 
17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων κατηγο-
ριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά 
κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης 
(EE L 187 της 26.06.2014, σ. 1-178).

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», (Α’ 143), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 10 του ν. 4337/2015 
(Α’ 129).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διόρθωσης» 
(Α’ 133).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98),  όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων» (Α’ 15).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Την υπ’ αρ. 1300/25-07-2023 απόφαση του Πρωθυ-

πουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης «Ανάθεση Καθη-

κόντων Γενικής Γραμματέως Ιδιωτικών Επενδύσεων του 

Υπουργείου Ανάπτυξης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 756).

10. Την υπ’ αρ. 70757/13-07-2022 κοινή υπουργική 

απόφαση «Καθορισμός του ποσού, κατά είδος ενισχύ-

σεων, για τα επενδυτικά σχέδια που υπάγονται στο κα-

θεστώς ενισχύσεων “Μεταποίηση - Εφοδιαστική Αλυ-

σίδα” του αναπτυξιακού ν. 4887/2022, του έτους 2022» 

(Β’ 3702).

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 

απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη επιβάρυνση του 

κρατικού προϋπολογισμού πέραν αυτής που αναφέρεται 

στην υπ’ αρ. 70757/13-07-2022 κοινή υπουργική απόφα-

ση, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Κατανομή ποσών

Το συνολικό ποσό της επιχορήγησης, της επιδότησης 

χρηματοδοτικής μίσθωσης και της επιδότησης του κό-

στους της δημιουργούμενης απασχόλησης και το συνο-

λικό ποσό της φορολογικής απαλλαγής του καθεστώτος 

«Μεταποίηση - Εφοδιαστική Αλυσίδα» του ν. 4887/2022 

που προκηρύσσεται το έτος 2022, κατανέμεται στους 

αρμόδιους Φορείς εφαρμογής της παρ. 2 του άρθρου 17 

του ν. 4887/2022, ως εξής:

 Φορέας Υποδοχής
Επιχορήγηση 

και επιδότηση
 Φοροαπαλλαγή

Συνολική 
ενίσχυση

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΥΠΕΣ 
(ΤΟΜΕΑΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ)

 10.138.103,8  3.561.822,0  13.699.925,8

ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ

2.060.193,5 34.776,0 2.094.969,5

ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 456.981,8 169.266,0 626.247,8

ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 349.959,8 0,0 349.959,8

ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 1.180.410,8 0,0 1.180.410,8

ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 922.526,3 0,0 922.526,3

ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 1.154.144,5 0,0 1.154.144,5

ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 1.811.185,5 1.705.397,0 3.516.582,5

ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 317.888,4 0,0 317.888,4

ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 1.258.218,3 1.172.531,0 2.430.749,3



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75619Τεύχος B’ 6844/05.12.2023

ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ 2.037.407,4 0,0 2.037.407,4

ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 468.000,0 0,0 468.000,0

ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 706.762,7 354.664,0 1.061.426,7

ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 2.015.076,7 345.057,0 2.360.133,7

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΝΟΜΩΝ 
ΚΑΙ ΑΜΕΣΩΝ ΞΕΝΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 50.123.140,5  67.656.487,0  117.779.627,5

ΣΥΝΟΛΟ 75.000.000,0 75.000.000,0 150.000.000,0

Άρθρο 2

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 1 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 527235 (3)

Κατάρτιση Εθνικού Καταλόγου χωρών καταγωγής 
που χαρακτηρίζονται ως ασφαλείς σύμφωνα με 
την παρ. 5 του άρθρου 92 του ν. 4939/2022 (Α’ 111). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 4939/2022 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για 

την υποδοχή, τη διεθνή προστασία πολιτών τρίτων χω-
ρών και ανιθαγενών και την προσωρινή προστασία σε 
περίπτωση μαζικής εισροής εκτοπισθέντων αλλοδαπών» 
(Α’ 111) και ιδίως της παρ. 5 του άρθρου 92 αυτού,

β. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ. του π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου, καθορισμό των αρμοδιοτήτων του και 
ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4),

δ. του π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετα-
νάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255),

ε. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131) και

στ. της υπ’ αρ. 6360/15.04.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 317) από-
φασης του Υπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου περί 
τοποθέτησης Διοικητή της Υπηρεσίας Ασύλου.

2. Την υπ’ αρ. 708368/25.11.2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εξωτερικών και Μετανάστευσης και Ασύλου 
«Κατάρτιση Εθνικού Καταλόγου χωρών καταγωγής που 
χαρακτηρίζονται ως ασφαλείς, σύμφωνα με την παρ. 5 
του άρθρου 92 του ν. 4939/2022 (Α’ 111)» (Β’ 6012).

3. Την υπ’ αρ. 485713 της 31.10.2023 εισήγηση του Δι-
οικητή της Υπηρεσίας Ασύλου περί «Κατάρτισης Εθνικού 
Καταλόγου χωρών καταγωγής που χαρακτηρίζονται ως 
ασφαλείς, σύμφωνα με το άρθρο 92 του ν. 4939/2022».

4. Την υποχρεωτική επανεξέταση του καθορισμού των 
χωρών που χαρακτηρίζονται ως ασφαλείς χώρες κατα-
γωγής τον Νοέμβριο κάθε έτους.

5. Την ανάγκη να ενισχυθεί η εφαρμογή των διατά-
ξεων περί ασφαλούς χώρας καταγωγής της Οδηγίας 
2013/32/ΕΕ, ως βασικό εργαλείο για την υποστήριξη 
της ταχείας διεκπεραίωσης των αιτήσεων που είναι πι-
θανόν αβάσιμες.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 499117/09.11.2023 
εισηγητική έκθεση δαπάνης της Γενικής Διεύθυνσης Δι-
οικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Μετανάστευσης και Ασύλου, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Την κατάρτιση Εθνικού Καταλόγου χωρών καταγωγής 
που χαρακτηρίζονται ως ασφαλείς. Τον χαρακτηρισμό 
των περιλαμβανομένων στον κάτωθι κατάλογο χωρών, 
ως Ασφαλών Χωρών Καταγωγής, σύμφωνα με τα οριζό-
μενα στο άρθρο 92 του ν. 4939/2022:

1. Αίγυπτος
2. Αλβανία
3. Αλγερία
4. Αρμενία
5. Γεωργία
6. Γκάμπια
7. Γκάνα
8. Ινδία
9. Μαρόκο
10. Μπαγκλαντές
11. Μπενίν
12. Νεπάλ
13. Πακιστάν
14. Σενεγάλη
15. Τόγκο
16. Τυνησία



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75620 Τεύχος B’ 6844/05.12.2023

Άρθρο 2

Με τη θέση σε ισχύ της παρούσας, η υπ’ αρ. 708368/25.11.2022 (Β’ 6012) κοινή υπουργική απόφαση καταργείται.
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Άγιος Ιωάννης Ρέντης, 1 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

 Μετανάστευσης 
Εξωτερικών και Ασύλου 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02068440512230004*


